
 

  

 

 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Comuni convenzionati: Lago – Aiello Calabro - Serra d’Aiello – Grimaldi 
Piazza Matteotti n. 4 - 87035 LAGO (CS) – Tel. 0982/454071 – Fax: 0982/454172 - mail: tecnico@comune.lago.cs.it 

 

COMUNE CONVENZIONATO: COMUNE AIELLO CALABRO 
Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico 

Referente delegato della C.U.C. 
 

N. 79 

Data 06/09/2021 

Intervento di Mitigazione del rischio idrogeologico alla località Alzinetta del 

Comune di Aiello Calabro 

Determinazione a contrattare ex art. 192 D. Lgs. 267/2000 per affidamento 

incarico prove, rilievi, indagini geologiche e indagini geognostiche, necessarie per 

la redazione della progettazione esecutive, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni.    

CUP  D37C20000050001  -  CIG: 8890738518     

 

 

L’anno duemilaventuno il giorno sei del mese di settembre, nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

REFERENTE DELEGATO C.U.C. 
Visti: 
- Il Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000 e s.m.i.; 

- Il Codice degli appalti (D.Lgs50/2016) e ss.mm.ii.; 

- Lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti dei Contratti e di Contabilità; 

Visto che in data 14/01/2014 i Comuni di Lago, Aiello Calabro, Serra d’Aiello e Grimaldi hanno sottoscritto la convenzione attuativa 

della Centrale di Committenza con annesso Regolamento per il funzionamento della stessa; 

Vista la conferenza dei sindaci n. 1 del 28/01/2014; 

Vista la conferenza dei sindaci n. 2 del 16/01/2015; 

Premesso 
Che l’art. 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 prevede un contributo agli enti locali per la spesa di 

progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in 

sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché investimenti di 

messa in sicurezza di strade; 

Che il Comune di Aiello Calabro ha partecipato al suddetto avviso pubblico, entro il termine prescritto del 15 gennaio, presentando 

richiesta di contributo al Ministero degli Interni per l’intervento di “Mitigazione del rischio idrogeologico alla località Alzinetta 

del Comune di Aiello Calabro”; 

Che con delibera di G.C. n. 4 del 14/01/2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo all’intervento 

di “Mitigazione del rischio idrogeologico alla località Alzinetta del Comune di Aiello Calabro dell’importo complessivo di € 

740.562,20, redatto dall’ufficio tecnico comunale, ed è stato nominato Responsabile del Procedimento il Geom. Massimo Cuglietta; 

Rilevato che con decreto del Ministero dell’Interno del 31/08/2020 il Comune di Aiello Calabro, collocato in posizione favorevole al 

n. 120 della graduatoria, risulta assegnatario del finanziamento di € 87.548,00 per la progettazione definitiva, esecutiva e sicurezza in 

fase di progettazione per l’intervento di Mitigazione del rischio idrogeologico alla località Alzinetta del Comune di Aiello Calabro;  

Che con del Responsabile del Settore Tecnico referente della Centrale Unica di Committenza n. 63 del 21/10/2020 è stato incaricato, 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. e ii.  l’Ing. Giovanni Motta, per la 

redazione della progettazione definitiva, esecutiva e sicurezza in fase di progettazione per l’intervento di “Mitigazione del rischio 

idrogeologico alla località Alzinetta del Comune di Aiello Calabro”, per l’importo complessivo di € 36.734,60 oltre IVA del 22%;  

Che con determina del Responsabile del Settore Tecnico referente della Centrale Unica di Committenza n. 23 del 23/03/2021 è stato 

incaricato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, 

l’operatore economico Dott. Geol. Pagnotta Antonella per la redazione dello studio geologico; 

Considerato che per la redazione della progettazione esecutiva necessita acquisire le prove, i rilievi e  le indagini geologiche e le 

indagini geognostiche, propedeutiche per lo studio geologico, per cui è necessario procedere al relativo affidamento dell’incarico a 

tecnico abilitato esterno all’Amministrazione, tenuto conto che l’Ufficio Tecnico non ha tali professionalità; 

Che l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16/07/2020 n. 76, 

convertito e modificato in legge  11 settembre 2020 n. 120, prevede  la possibilità di procedere mediante affidamento diretto per  

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro, così come disposto dalla disciplina sostitutiva di cui all'art. 51 del decreto-

legge n. 77 del 2021; 



 
Che trattandosi di incarico di importo inferiore a 139.000,00,  si può procedere all’affidamento secondo quanto previsto dall’art. 36 

comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come modificato dall’art. 1 comma 2 lett a) del decreto legge 16 luglio 

2020 n. 76, convertito e modificato in legge  11 settembre 2020 n. 120; 

Ritenuto, dunque, procedere all’affidamento dell’incarico nel rispetto dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016 n. 50, mediante negoziazione fra il Responsabile del Procedimento e l’operatore economico a cui si intende affidare la 

commessa; 

Che il contratto da stipulare avrà per oggetto l’incarico di cui alle premesse e sarà sottoscritto dalle parti; 

Visto l'articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante 

il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base; 

Vista  la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 25/05/2021 di approvazione del Bilancio di previsione  2021/2023; 

Visti i provvedimenti di nomina dei Responsabili dei Servizi; 

Dato atto che il presente atto verrà trasmesso al Responsabile del servizio Finanziario per l’apposizione del visto di esecutività ai 

sensi del D. Lgs. 267/2000;  

Preso atto dei retro riportati pareri resi sul presente provvedimento ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

� La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

� Di provvedere all’affidamento dell’incarico, in applicazione dell’art. 36 comma 2 lett.a) del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, per l’acquisizione delle prove, i rilievi, le indagini 

geologiche e le indagini geognostiche, propedeutiche per lo studio geologico necessario per la redazione della 

progettazione esecutiva  dell’intervento di “Mitigazione del rischio idrogeologico alla località Alzinetta del Comune di 

Aiello Calabro”; 

� Di inviare apposita richiesta di preventivo all’operatore economico per formulare la propria offerta economica 

espressa in ribasso percentuale unico ed incondizionato sull’importo a base di affidamento stabilito 

preventivamente in €. 12.079,35 oltre IVA del 22%;  

� Di dare atto che la spesa graverà sul finanziamento concesso dal Ministero dell’Interno di cui al decreto del 

31/08/2020; 

� Di dare atto che è ammesso ricorso avverso il presente provvedimento entro 60 giorni dalla data di pubblicazione 

all’Albo Pretorio dell’atto stesso al TAR di Catanzaro ovvero, in via alternativa è possibile proporre ricorso  

straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro  120 giorni, sempre decorrenti dalla data di 

pubblicazione dall’atto di che trattasi all’Albo Pretorio. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Referente delegato C.U.C. 
F.to Geom. Massimo Cuglietta 

 

 

 

Visto di esecutività ai sensi del D.Lgs. 267/2000 di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Rag. Anna Guzzo 

  Data  07/09/2021 
 

 

 

Numero R.P. ____________ 

 

La presente viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune dal  _________________ al  ________________,  per 15 

giorni consecutivi a norma di legge 

Aiello Calabro,   li ______________                                       

 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 

 

__________________________________ 

 

 


